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Abstrakt:

Půda je nenahraditelný přírodní zdroj, základní složka životního prostředí a zdroj

obživy. Nyní však dochází k nadměrnému zvyšování rozlohy zastavěné plochy, jež se

zvětšuje právě na úkor kvalitní zemědělské půdy. Tím se zemědělská půda poškozuje a

dochází k porušení jejích funkcí. Mezi nejzávažnější formy degradace půdy patří tzv. zábory.

Zábory pozemků můžeme považovat za jeden z hlavních problémů v oblasti životního

prostředí České republiky. Výstavba především na „zelené louce“ má významný dopad na

úbytek kvalitní zemědělské půdy, případně půdy lesní. Nástroje k ochraně zemědělského

půdního fondu (ZPF) se na rozdíl od nástrojů ochrany lesů jeví jako neefektivní a neúčinné.

Cílem této práce je objasnit, jak tyto nástroje v praxi fungují, pokusit se o jejich detailní

analýzu a zodpovědět výzkumnou otázku: Jak fungují nástroje ochrany zemědělského

půdního fondu v praxi a z jakého důvodu se nástroje ochrany ZPF jeví jako neúčinné?

V teoretické části diplomové práce je zpracováno zakotvení dané problematiky v legislativě

a teorii. Tato část se opírá především o zákon č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského

půdního fondu a o zákon č. 289/1995 Sb., o lesích. Následně je zpracována analýza tématu

a definovaná problematika je ověřena v praxi. Využita je kvalitativní metoda, konkrétně

institucionální analýza formou analýzy aktérů. V rámci diplomové práce jsou provedeny

polostrukturované rozhovory s vybranými stakeholdery ze strany státní správy i

samosprávy.

Klíčová slova česky: půda, zábor, zástavba, ochrana zemědělského půdního fondu, ochrana

lesa, zákon č. 334/1992 Sb., zákon č. 289/1995 Sb., institucionální analýza formou analýzy

aktérů, polostrukturované rozhovory
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Abstract:

Soil is an irreplaceable natural resource, a fundamental component of the

environment and a source of livelihood. At present, however, urban sprawl is excessive and

land cover is detrimental to the agricultural system; these are the leading contributors to soil

damage and the loss of its function. The most serious type of soil degradation is “land

grabbing”. Such land grabbing may be considered one of the major environmental problems

of the Czech Republic. Development in greenfield sites has significant environmental

impacts, such as the loss of good agricultural or forest land. Unlike tools to protect forests,

tools to protect agricultural land resources (ALR) appear to be ineffective. The objective of

the present thesis is to explain how such tools are applied in practice, and to analyze the tools

and to answer the crucial question: How do tools to protect agricultural land resources

work in practice and for what reasons do tools to protect ALR appear to be ineffective?

The theoretical section of the thesis provides the legislative and theoretical background. This

section is primarily based on Act No. 334/1992 Sb. on the protection of agricultural land

resources and Act No. 289/1995 Sb. on forests. An analysis is made and the defined issues

are assessed in practice. I used qualitative research, specifically institutional analysis in the

form of actor analysis. The thesis includes semi-structured interviews with selected

stakeholders from the public administration and self-administration.

Keywords: soil, land grabbing, soil sealing, protection of agricultural land resources and

its tools, Act No. 334/1992 Sb., Act No. 289/1995 Sb., institutional analysis in the form of

actor analysis, semi-structured interviews
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1 Úvod a cíl diplomové práce

Diplomová práce se zabývá ochranou zemědělského půdního fondu a lesů se

zaměřením na nástroje jejich ochrany. Téma jsem si zvolila především pro jeho aktuálnost a

kontroverznost, která danou oblast provází. Téma výstavby a záboru půdy je probíráno velmi

často, ať už na půdě akademické či ze strany médií, a zajímalo mě, jak v praxi ochrana

zemědělského fondu a lesů funguje, kde je především v ochraně zemědělského půdního

fondu problém a v jakých oblastech jsou nástroje na ochranu zemědělského půdního fondu

a lesů neúčinné. První část diplomové práce se zabývá detailní analýzou legislativy a

zakotvením tohoto problému v teorii. V druhé, praktické části pak za pomocí institucionální

analýzy formou analýzy aktérů a polostrukturovaných rozhovorů zjišťuje, jak ochrana

zemědělského půdního fondu a lesů funguje v praxi.

Mezi nejzávažnější formy degradace půdy patří tzv. zábory. Výstavba především na

„zelené louce“ má významný dopad na úbytek kvalitní zemědělské půdy, případně půdy

lesní. Půda je nenahraditelný přírodní zdroj, základní složka životního prostředí a zdroj

obživy. Nyní však dochází k nadměrnému zvyšování rozlohy zastavěné plochy, jež se

zvětšuje právě na úkor kvalitní zemědělské půdy. Tím se tato půda poškozuje a dochází

k porušení jejich funkcí. Zábory pozemků můžeme považovat za jeden z hlavních problémů

v oblasti životního prostředí České republiky. V oblasti ochrany zemědělského půdního

fondu a lesů patří mezi stěžejní dokumenty zákon č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského

půdního fondu, a zákon č. 289/1995 Sb., o lesích. Tyto dva zákony definují z ekonomických

nástrojů odvody za odnětí půdy ze zemědělského půdního fondu a poplatek za odnětí

pozemků určených k plnění funkcí lesa. Nástroje k ochraně zemědělského půdního fondu

(dále i jako ZPF) se na rozdíl od nástrojů ochrany lesů jeví jako neefektivní a neúčinné.

Práce je rozdělena na dvě hlavní části – část teoretickou a část empirickou. První

oddíl (2) teoretické části je zaměřen na ochranu zemědělského půdního fondu. V úvodu

oddílu je čtenář uveden do problematiky a seznamuje se s hlavními pojmy, jimiž jsou v této

části půda, zástavba a ochrana zemědělského půdního fondu u nás a v Evropě. Následně se

práce zabývá ochranou zemědělského půdního fondu a jeho zakotvením v legislativě,

především v zákoně č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu. V tomto

oddílu také práce rozebírá a nastiňuje problematiku územního plánování, které je

pro ochranu půdy taktéž důležité. Následně práce vytyčuje, co je předmětem ochrany

zemědělského půdního fondu a co je dle legislativy do zemědělského půdního fondu

zahrnuto. V této části se také práce věnuje rozdělení půdy dle kvality do pěti tříd ochrany.
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Dále se zde práce zabývá důvody a cíli ochrany zemědělského půdního fondu, které doplňují

grafy znázorňující úbytek zemědělské a orné půdy v České republice. V další části se pak

práce věnuje nástrojům ochrany ZPF, přičemž podrobuje analýze zvlášť nástroje

administrativní a nástroje ekonomické. V části ekonomických nástrojů je podstatná část

věnována odvodům za odnětí půdy ze ZPF, které jsou doplněné vlastními výpočty autorky

práce.

Druhý oddíl (3) teoretické části se zabývá ochranou pozemků k plnění funkcí lesa

(dále i jako PÚPFL). Tento oddíl má velmi podobnou strukturu jako předchozí oddíl věnující

se ochraně ZPF. Po úvodu přechází do oblasti předmětu ochrany PÚPFL. Práce objasňuje

zakotvení ochrany pozemků určených k plnění funkcí lesa v legislativě a přibližuje jejich

funkce. Dále jsou zde zařazeny důvody a cíle této ochrany, které jsou doplněny grafy

znázorňujícími nárůst lesních pozemků v České republice. Stejně jako v předchozím oddíle

i tady jsou zařazeny nástroje ochrany PÚPFL a práce se zabývá jak nástroji

administrativními, tak těmi ekonomickými, které jsou opět doplněny výpočty odvodů za

odnětí pozemků z PÚPFL. Následně se diplomová práce věnuje metodologii výzkumu, je

představen výzkumný problém, cíl výzkumu a výzkumná strategie, výběr aktérů a technika

sběru a analýzy dat. Prvotním a hlavním cílem výzkumu diplomové práce je především vhled

do funkčnosti nástrojů ochrany zemědělského půdního fondu a nástrojů lesů a odpověď na

výzkumnou otázku, jak fungují nástroje ochrany zemědělského půdního fondu v praxi.

K tomuto výzkumu a odpovědi na výzkumnou otázku byla zvolena metoda

polostrukturovaných rozhovorů.

Empirická část se věnuje analýze provedených rozhovorů, rozebírá informace

získané od aktérů výzkumu a zaměřuje se na vlastní zkušenost aktérů výzkumu, jejich praxi

a výklad zákona o ochraně zemědělského půdního fondu. V této části se také práce zabývá

odnětím půdy ze zemědělského půdního fondu a odvodům za odnětí za soustředění na novelu


[…]


s bahnotokem. Z dané lokality byla dlouhodobě splachována svrchní vrstva půdy a transportována

do níže ležící, dnes již plně zastavěné městské části. Po roce 2012 po dokončení výstavby nových

RD v lokalitě v Zátiší, bylo přistoupeno k ukončení zornění dané plochy a jejímu trvalému zatravnění
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a k vybudování ozeleněného pásu nad těmito RD, což problémy s erozí v dané lokalitě upravil.

Důsledkem realizace dojde k záboru půd i v třídě ochrany I. Vzhledem k tomu, že posuzované

plochy, jsou obsaženy v platné územně plánovací dokumentaci, tak záměr není v rozporu

s ustanovením § 4 odst. 3 zákona.

Dle § 10 odst. 1 zákona souhlas k odnětí půdy ze ZPF pro tento shora uvedený záměr, vyžadující

povolení podle zvláštních předpisů, je závaznou součástí rozhodnutí, která budou ve věci vydána

podle zvláštních předpisů. Žadatel je povinen plnit podmínky v něm stanovené ode dne, kdy tato

rozhodnutí nabyla právní moci, popřípadě ve lhůtách v nich určených. Platnost vydaného souhlasu

je totožná s platností těchto rozhodnutí a prodlužuje se současně s prodloužením jejich platnosti

podle zvláštních předpisů.

OCP MHMP dle § 10 odst. 2 zákona může na návrh žadatele změnit podmínky a další skutečnosti

v něm stanovené při řízení o změně rozhodnutí vydaných podle zvláštních předpisů.

Souhlas s odnětím ZP ze ZPF dle § 10 odst. 3 zákona pozbývá platnosti uplynutím 3 let ode dne jeho

oznámení žadateli, nestal-li se podkladem pro řízení podle zvláštní právních předpisů.

Orientační výše odvodů činí 1 078 528,- Kč. Pozemky dle vyhlášky č. 48/2000 Sb. o stanovení tříd

náleží dle PBEJ do IV. třídy ochrany 20840, III,. třídy ochrany 20850 a 22501, 22511, II. třídy

ochrany 21010, I. třídy ochrany 21000. Základní cena zemědělského pozemku podle BPEJ, přílohy

č. 4, oceňovací vyhlášky č. 441/2013 činí dle BPEJ následně:20840-9,44Kč/m², 20850 - 10,09

Kč/m², 21000- 15,82 Kč/m², 21010 – 14,64 Kč/m², 22501- 10,89 Kč/m², 22511 – 9,75 Kč/m² a

koeficient dle tříd ochrany dle přílohy zákona jsou: I. – 9, II- 6, III- 4, IV. - 3. Celková výsledná

částka odvodů je násobek výměry zpoplatněné části shora uvedených pozemků, ceny za m² a

koeficientem. Výpočet odvodů bude upřesněn a předepsán rozhodnutím o odvodech, které bude

vydáno orgánem ochrany ZPF tj. ODŽP ÚMČ Praha 6 po zahájení realizace stavby. Povinný

k platbě odvodů je povinen orgánu ochrany ZPF příslušnému k rozhodnutí o odvodech tj. ODŽP

ÚMČ Praha 6 a orgánu ochrany ZPF, který vydal souhlas s trvalým odnětím tj. OCP MHMP doručit

kopii pravomocného rozhodnutí, pro které je souhlas s odnětím podkladem, a to do 6 měsíců ode dne

nabytí právní moci. Dojde-li ke změně v osobě povinného k platbě odvodů, je nový povinný k platbě

odvodů povinen oznámit a doložit orgánu ochrany ZPF, který vydal souhlas s odnětím, tj. OCP

MHMP a orgánu ochrany ZPF příslušnému k rozhodnutí o odvodech tj. ODŽP ÚMČ Praha 6 tuto

změnu, a to do 1 měsíce od této změny. Platební povinnost původnímu povinnému k platbě odvodů

zaniká, s výjimkou nedoplatků, dnem nabytí právní moci rozhodnutí, kterým je povinnost k platbě

odvodů uložena novému povinnému. Za nesplnění podmínek tohoto souhlasu může být uložena

pokuta, stanovená zvláštním předpisem dle § 20 zákona.

Jedná se o trvalé odnětí půdy ze ZPF, tudíž je tento souhlas dle ustanovení § 10 odst. 4 zákona

podkladem pro zápis změny druhu pozemku v katastru nemovitostí podle zvláštních právních

předpisů.

Tímto souhlasem nejsou dotčeny žádné majetkoprávní ani uživatelské vztahy k uvedeným

pozemkům.

Veškerá spisová i výkresová dokumentace se zasílá prvoinstančnímu orgánu ochrany ZPF, kterým

je ODŽP ÚMČ Praha 6.
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Toto je závazné stanovisko dle § 149 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění

pozdějších předpisů.

Poučení o opravném prostředku:

Proti závaznému stanovisku nelze v souladu s ustanovením § 149 odst. 1 zákona č.

500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů, podat samostatné odvolání, neboť

tento úkon není samostatným rozhodnutím. Pokud závazné stanovisko znemožňuje

vyhovět výše uvedené žádosti, příslušný stavební úřad v souladu s ustanovením § 149 odst.

3 správního řádu nebude provádět další dokazování a žádost zamítne. Až proti rozhodnutí

příslušného stavebního úřadu je možné podat odvolání, které umožní, aby bylo v souladu s

ustanovením § 149 odst. 4 správního řádu přezkoumáno toto závazné stanovisko.

---------

vedoucí oddělení ochrany přírody a krajiny

Odbor ochrany prostředí

- podepsáno elektronicky –

Příloha:

1. Situační zákres

2. Podklady pro odnětí ZP ze ZPF
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8.4. Vzor – Rozhodnutí odnětí pozemku ze ZPF
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