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Nástrojový mix ochrany lesního a zemědělského půdního fondu (ZPF) v ČR se opírá zejména o nástroje

administrativního typu - územní plánování a souhlasy k odnětí půdy, okrajově také o ekonomické

nástroje - odvody za odnětí půdy ze ZPF a poplatky za odnětí lesních pozemků z plnění funkcí lesa.

Zatímco výměra lesů je v ČR chráněna velmi efektivně a k úbytku plochy lesů nedochází, rychlost

plošného úbytku zemědělsky kvalitní půdy v rámci ZPF představuje společenský problém. Ač jsou

nástroje na ochranu ZPF i lesů založeny na obdobných principech, jejich výsledky jsou výrazně odlišné.

Výzkum v rámci této práce se orientoval na posouzení reálného fungování těchto nástrojů

prostřednictvím analýzy aktérů. Různí aktéři samosprávy a státní správy vstupují do povolovacího

procesu záborů půdy, mají různé názory a různé možnosti, jak tento proces ovlivnit. Detailní vhled do

této problematiky umožní pochopit proces i nad rámec pravidel definovaných legislativou o nepsané

normy a zvyky, se kterými se ztotožňují klíčoví aktéři, a které také mohou celý proces a jeho výsledek

významně ovlivnit.

Autorka se před vlastním výzkumem musela hloubkově seznámit s legislativní úpravou ochrany ZPF a

lesů před záborem. V kapitole 2 a 3 legislativu extenzivně popsala a vytvořila tím vhodný základ pro

vlastní výzkum.

Metoda výzkumu je příkladně popsána v kapitole 4. Oceňuji komplexnost popisu, ve kterém nebyly

vynechány žádné důležité kroky. V kapitole 4 autorka také argumentuje, proč se vydala trochu jiným

směrem, než si původně stanovila v rámci metodologického postupu definovaném v projektu

diplomové práce. Nově zvolený postup je také metodicky vhodný a výsledky výzkumu odkrývají mnohé

zajímavé okolnosti především z pohledu úředníků státní správy při odnímání půdy ze ZPF. I původní

postup by byl technicky možný a z mého pohledu jako vedoucí práce vhodnější z hlediska komplexnosti

a relevance výstupů. Doporučením pro budoucí autorčinu práci by v tomto případě mohla být

intenzivnější komunikace s vedoucím práce.

Část 5 přibližuje čtenáři vlastní výsledky výzkumu. Autorka zvolila vhodnou metodu přímé řeči, která

nezkresluje sdělení aktérů a předkládá tak čtenáři jasný obrázek z praxe úředníků státní správy,

seznamuje s jejich problémy, se kterými se při své práci setkávají. Autorka se poměrně zdařile pokusila

o tematické členění výsledků výzkumu. Výzkum přináší četné zajímavé postřehy z prostředí státní

správy ochrany ZPF a lesů. Výzkum mj. ukazuje na slabá místa legislativní úpravy ochrany ZPF a lesů,

na nerovný vztah úředníka bez právního vzdělání a velkého investora s právním aparátem. V rámci

výsledků výzkumu postrádám hlubší rozbor postoje úředníků státní správy při vytváření jejich

stanovisek k územně plánovací dokumentaci v rámci procesu územního plánování. Jak ukazují výsledky

výzkumu, pokud je s novou zástavbou počítáno v platném územím plánu, pak jsou možnosti ochrany

ZPF z pozice státní správy velmi omezené. Zároveň postrádám hlubší rozbor ochrany lesů před

záborem. Práce klade důraz na zábory ZPF, a to včetně dalších témat s nimi úzce souvisejícími, jako je

např. skrývka půdy.

Po formální stránce je práce zcela v pořádku a splňuje předpoklady pro tvorbu diplomové práce bez

výhrad. Autorka správně používá literaturu. Množství zahraničních pramenů považuji za přiměřené

tématu práce.

Další drobné komentáře:

- V úvodu by měl být cíl práce předřazen popisu struktury.

- Použité členění literatury není obvyklé. Běžně v pracích nacházíme pouze jeden ucelený

seznam.

- Vhodným zdrojem u uvádění popisu tříd ochrany patří např. VÚMOP, nikoli město Kopřivnice

(str. 25).

- Je obvyklé uvádět zdroje obrázků, tabulek, grafů pod nimi, nikoli nad nimi (str. 25,26).

Celkové hodnocení:

- Celkově práci hodnotím jako zdařilou. Přínos práce spočívá především v přiblížení problémů,

se kterými se úředníci státní správy potýkají při vydávání souhlasu / nesouhlasu s odnětím

půdy, a jejich názorů na efektivitu nástrojového mixu pro ochranu půdy před jejím záborem.

Hodnota práce spočívá i ve zvolené metodě zpracování výsledků dotazníkového šetření formou

přímé řeči, která umožňuje využít přesná tvrzení jednotlivých aktérů jako podklad pro další

výzkum.

- Práci doporučuji k obhajobě.

- Otázky k obhajobě: Co považujete z hlediska ochrany ZPF před záborem za největší slabinu

legislativní úpravy ochrany ZPF v ČR? Vnímáte nastavení odvodů za odnětí půdy ze ZPF za

dobré? Měly by být odvody podle vás zvýšeny, aby byly environmentálně efektivní (tzn. aby

efektivně odrazovaly investory od záboru kvalitní zemědělské půdy)?

- Známkové a bodové hodnocení práce: velmi dobře, 14-16 bodů z dvaceti možných.
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